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Úvod

Architekt Hanuš Zápal, ačkoli není plzeňským rodákem (narodil se 7. února 1885

v Krašovicích u Dolní Bělé na Plzeňsku) je jednou z mála osobností plzeňského

kulturního a společenského prostředí, která se zásadním způsobem podílela na utváření

podoby města Plzně v první polovině 20. století. Jelikož biografie Zápala je poměrně

uceleně zpracována např. P. Domanickým, není toto téma v práci příliš detailně

zmiňováno. Tato práce si klade za cíl seznámit jak s osobností a prací H. Zápala, tak

zejména přiblížit jeho práci architekta na projektech školních budov v Plzni a mimo ni.

Zápal jako žák Schulzeho, Balšánka a dalších ve své tvorbě dokázal zakomponovat

moderní umělecké styly, jako jsou kubismus či doznívající Art Deco do budov, které

sloužily různým účelům (divadelní sklad, rodinná vila, krematorium a především školní

budovy aj.). Jeho projekty školních budov byly na svoji dobu nesmírně moderní

a nadčasové, což dokazuje i to, že většina z těchto budov je využívána pro školní účely

i dnes. Dané školy ovšem nevynikaly pouze svojí funkčností, ale i velmi moderně

řešenou architekturou, kterou při jejich slavnostních otevřeních obdivovali např.

prezident T. G. Masaryk nebo ministr zahraničí a pozdější prezident E. Beneš.

Nelze ovšem hovořit o Zápalovi jen jako o architektovi. Díky jeho velké lásce k historii

pracoval jako dozor nad stavebními činnostmi např. při restaurování náhrobků v chrámu

sv. Bartoloměje, při opravách hradu Radyně nebo kostela U Ježíška. Pracoval také na

zabezpečení klenby na apsidě rotundy sv. Petra a Pavla u Starého Plzence v roce 1922.

Při těchto pracích bylo otevřeno např. zazděné románské okno. Ve Střelských Hošticích

prováděl různé opravy a adaptace na zámku. Kromě architektury a stavebních prací měl

Hanuš Zápal zájem i o výtvarné umění. Byl členem Svazu západočeských umělců.

Tento svaz pořádal přednášky o umění a architektuře, kterých se Zápal také účastnil.

Díky zájmu o umění často spolupracoval s místními plzeňskými sochaři. např.

s Otakarem Walterem se kterým vytvořil Bronzovou desku umístěnou na radnici, která

se nachází na náměstí Republiky v Plzni. Walter je také autorem dětských sousoší na

Masarykově škole na Jiráskově náměstí v Plzni, kterou projektoval právě Zápal. Do

důchodu odešel na vlastní žádost v roce 1931. Poslední prací, kterou slíbil dokončit

ještě před odchodem do důchodu, byl projekt školy na Doubravce tzv. Pikovy školy.

Dále se ovšem podílel na řadě odborných diskuzí. Velký podíl nese také na záchraně
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barokního areálu proboštství v Mariánské Týnici, které věnoval i publikaci s názvem

Mariánská Tejnice u Karlovic a další odborné články a statě jako např. článek Pomozte

zachránit Mariánskou Tejnici, který publikoval v Lábkově Plzeňsku v roce 1919. Pro

záchranu této památky byl ustanoven 16. května 1919 Spolek na záchranu Mariánské

Týnice, jehož členem Zápal byl.

Práce sleduje jedno hlavní a jedno vedlejší téma. Hlavní téma se věnuje školním

budovám, které projektoval Hanuš Zápal. Jejich vzniku, prvním rokům, kdy školy

začaly být využívány k výuce a dále sleduje i dnešní stav těchto budov a jejich využití.

Vedlejší linie sleduje jeho práci architekta v Plzni. Práce je členěna do 11 kapitol.

První kapitola je rozdělena do dvou podkapitol a je věnována stručnému přiblížení

moderních uměleckých směrů ve světě a v plzeňském prostředí. Druhá kapitola

seznamuje čtenáře se studiem a osobnostmi, které formovali pozdější Zápalův styl

práce. Dále mapuje první roky po příchodu architekta do Plzně. Zmíněna je velká láska

Zápala k historii a jeho práce na záchraně a obnově historických památek jakou je např.

Mariánská Týnice. Jelikož i dnes odborná veřejnost nezapomíná na práci Hanuše Zápala

je zmíněn vznik spolku Zapálení a udílení Ceny Hanuše Zápala pro nejlepší

architektonické návrhy.

Třetí kapitola je již věnována projektu Obchodní akademie na Masarykově náměstí,

díky kterému Zápal získal ocenění městské rady a další významné zakázky na stavby

školních budov. Školním budovám a stavu školství po první světové válce v Plzni se

věnuje kapitola čtvrtá. Většina školních budov, jejichž autorem je Zápal do dnešních

dnů slouží školním účelům. Pátá kapitola je ovšem věnována škole na Karlově, která

byla zničena při leteckém náletu za druhé světové války. Kapitoly šest až deset jsou

věnovány Masarykově škole na Jiráskově náměstí, Benešově škole v Doudlevcích,

škole na Chodském náměstí, tzv. Pikově škole (dnešní Opavské gymnázium)

a využívána Lékařskou fakultou Univerzity Karlovy pod názvem Pavlovův ústav Vyšší

hospodářské škole na Lochotíně (dnes je budova využívána Lékařskou fakultou

Univerzity Karlovy pod názvem Pavlovův ústav). Všechny tyto kapitoly obsahují ve

svých podkapitolách informace o stavbě, slavnostním otevření, prvních rocích škol,

které byly do budov umístěny, informace k architektonickým prvkům, které byly
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použity a vývoji školních budov do dnešních dnů. Poslední jedenáctá kapitola je pak

věnována školním budovám, které se nacházejí mimo Plzeň (Plasy, Blatnice).

Pokud jde o prameny, které jsou zdrojem informací pro tuto práci o Zápalovi

a zároveň o školních budovách, které projektoval, lze zejména čerpat z prací

P. Domanického, M. Hostičkové a M. Bělohlávka. Dále pak pamětní knihy jednotlivých

škol, které jsou umístěny v Archivu města Plzně ve Veleslavínově ulici. Dalším

pramenem je i osobní spis s korespondencí Hanuše Zápala (Archiv města Plzně).

Dalším využitelným pramenem je regionální tisk a vebové stránky škol, které jsou dnes

umístěny v Zápalových budovách.
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1 Moderní směry architektury počátku 20. století

v plzeňském prostředí

1.1 Moderní směry ve světě

Architektura od počátku 20. století byla silně ovlivněna nově vznikajícími uměleckými

směry. Umění se nacházelo na jakési pomyslné křižovatce. Staré zanikalo, nové teprve

vznikalo a snažilo se reagovat na aktuální společenské dění. Jedním z výrazných

moderních směrů 20. století byl i kubismus. Směle můžeme říci, že český

architektonický kubismus se vyrovnal světové tvorbě. Především i díky tomu, že mnoho

českých umělců pracovalo často střídavě v Paříži a Praze. Paříž byla velice silně

ovlivněna dílem španělského výtvarníka Pabla Picassa, který stál u zrodu tohoto směru.

Hlavní myšlenkou kubismu je destrukce předmětu a jeho následná konstrukce, ve které

předmět není zbaven své předmětnosti. V případě českého kubistického malířství se

jedná o naprosto rovnocenného partnera s malířstvím francouzským. Pro příklad

jmenujme architekty jako Josef Gočár, Pavel Janák
1
, který položil základy

tzv. architektonickému kubismu a další.
2

1.2 Moderní směry v plzeňském prostředí

V plzeňském prostředí kubismus nikdy nedosáhl podoby uceleného uměleckého stylu.

Ve své podstatě v každé lokalitě a období docházelo spíše k jakémusi mísení moderních

stylů s kubismem. Z počátku nacházíme jak v plzeňském prostředí, tak i mimo něj např.

znaky spíše kuboexpresionismu nebo doznívající secesi. Hovoříme tak pouze o určitých

náznacích nebo ohlasech kubismu. Především generace umělců narozených

1
Ukázka ze stati Hranol a pyramida, publikované v roce 1911 v časopise Umělecký měsíčník „Všechny

jiné v neživé přírodě tvary, jež jsou geometricky složitější, vznikly v součinnosti třetí síly: šikmý pád deště

je zapříčiněn přistupující složkou větru; podobně závěje, výmoly, strže skal, jeskyně, propadliny, sopky

jsou vesměs tvary kladně nebo záporně vytvořené z neživé hmoty jinou v ni vnikající silou, která hmotu

deformuje a uchyluje z přírodního tvaru, v němž byla uložena. Nejkrásnějším příkladem je krystalizace

…“ LUKEŠ, Zdeněk, HAVLOVÁ, Ester. Český architektonický kubismus, Praha: Galerie Jaroslava

Seiferta, 2006. ISBN 80-239-8368-7. s. 15.

2

[…]


okresním školním inspektorem pro školní okresy rakovnický a kralovický dosavadní

činný učitel na učitelském ústavu v Kladně Miloš Kožíšek.

K dosavadnímu školnímu pozemku, který zahrnoval prostranství před školou až

k podélné ulici, cvičiště a školní zahradu, přikoupila místní školní rada od velkostatku

v Plasech přilehlou část lesa za 3 837,90 Kč. Úpravu cvičiště a prostranství před školou

prováděli žáci v hodinách tělesné a ruční výchovy chlapců za dozoru učitelů. Hrubé

stavební práce nechala provést místní školní rada v nákladech 2 000 Kč. Od roku 1935

bylo možné v budově školy poslouchat školský rozhlas z Prahy díky zakoupení

radiového přijímače s pěti reproduktory.
119

11.1.5 Využití školy dnes

V nové školní budově probíhala výuka až do července 1941, kdy byla vyklizena a byl

v ní zřízen tábor pro německou mládež. Žáci se přestěhovali opět do konventu kláštera.

119

SOA Plzeň – sever se sídlem v Plasích, fond Národní škola v Plasích, Školní kronika Obecné školy

v Plasích 1893 – 1940. č. inv. 495.

http://cs.wikipedia.org/wiki/1941

66

Jelikož ovšem konvent již zcela nevyhovoval pro výuku a počet žáků, probíhala výuka

i v místních hostincích.

V současnosti je tato budova sídlem SOŠ – Agropodnikání a Obchodní akademie.

Střední odborná škola byla zřízena v roce 1954 v nedalekých Chyších a sídlila

v prostorách novogotického zámku, odkud byla škola přemístěna do budovy měšťanské

školy v Plasích v roce 1962. Lze zde studovat specializaci v zemědělství a veterinářství,

samostatné podnikání a obchodní či administrativně správní činnosti. Gymnázium bylo

zřízeno v roce 1954. Komplex Mateřské školy, základní školy a gymnázia se dnes

nachází v části města, na tzv. „akademickém vršíčku“ v těsném sousedství krajského

archivu. Gymnázium nabízí všeobecné zaměření ve dvou oborech – čtyřletém

a osmiletém.
120
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 http://www.gsplasy.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=

60&Itemid=67 [cit. 14. .4. 2013]
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Závěr

Každý obyvatel Plzně míjí při svých cestách po Plzni budovy, které svým způsobem

utváří podobu města. O jejich historii a tvůrcích velmi často nevíme naprosto nic. Právě

jméno Hanuše Zápala, kterému je věnována tato práce je jedním z těch, kteří podobu

města formovali pod vlivem moderních uměleckých směrů, jako byl kubismus,

rondokubismus nebo doznívající Art Deco.

Cílem této práce nebylo zmapovat celou rozsáhlou tvorbu tohoto architekta Městského

stavebního úřadu v Plzni. Jelikož jsem studentkou Pedagogické fakulty v Plzni,

zaměřila se práce na školní budovy, které projektoval jak v Plzni, tak mimo ni. Na

peripetie spojené s jejich vznikem, vlastní výstavbou a roky po jejich slavnostním

otevření. Tímto tématem se zatím blíže žádná z publikací věnována Zápalovi uceleně

nevěnovala. Samozřejmě není opomenut ani stručný nástin Zápalova života, roky jeho

studia a kulturní přínos pro plzeňské i mimo plzeňské prostředí. Práce dále ve stručném

nástinu přináší informace o stavu plzeňských škol po první světové válce a přibližuje

i osoby, které se zasloužili o rozvoj školství v Plzni, jako byl např. Gustav Habermann

(první československý ministr školství, později ministr sociální péče, vůdčí osobnost

sociální demokracie Plzeňska) nebo Luděk Pik (v letech 1919-1938 starosta Plzně,

poslanec sociální demokracie). Téma této práce vybízí k dalšímu zpracování

z odborného pohledu architektonického.

Pro odbornou veřejnost není jméno Hanuše Zápal neznámé. Nebylo tedy opomenuto ani

založení skupiny nesoucí název Zapálení a snaha této nadšené skupiny architektů

o umístění pamětní desky na domě v Křižíkově ulici v Plzni. Nejlepším

architektonickým pracím v kraji je pak udělována Cena Hanuše Zápala. Takže i 49 let

po jeho smrti má jeho jméno stále pomyslný vliv na utváření podoby moderní Plzně.

Hanuš Zápal je velmi významnou, nejen regionální osobností, která si nezaslouží být

zapomenuta. Nezbývá než doufat, že nejen žáci školních budov, které projektoval, ale

i obyvatelé domů a běžní chodci na plzeňských ulicích si třeba i díky této práci vybaví

jméno tohoto architekta.

http://cs.wikipedia.org/wiki/1919
http://cs.wikipedia.org/wiki/1938
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá projekty staveb významného plzeňského architekta

Hanuše Zápala, jednoho z hlavních představitelů moderních uměleckých směrů začátku

20. století, jako byl např. kubismus nebo rondokubismu. Hlavní téma práce sleduje

školní budovy, které projektoval v Plzni a mimo ni. Popisuje jejich stavbu, slavnostní

otevření a další roky existence škol, které byly do budov umístěny. Vedlejší téma se

zabývá školstvím v Plzni po první světové válce a přibližuje další plzeňské budovy,

které Zápal projektoval.

This diploma thesis is focused on the projects of buildings projected by the Pilsen's

famous architect Hanuš Zápal, one of the main representatives of modern arts in the

beginning of the 20th century, such as cubism and rondocubism. The main theme of the

thesis follows Zápal's projects of school bulidings in Pilsen and other places. It

describes their construction, opening ceremony and the following years of the schools

that were placed in those buildings. Secondary theme concerns the school system in

Pilsen after the WWI and it describes other Pilsen buildings projected by Zápal.
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