Kristýna Zivalová: Fridolín Macháček – historik, archivář a muzeolog, LS 2010 (52 str. textu + 16 stran příloh)

Cílem bakalářská práce Kristýny Zivalové, jež vznikla v „historiografickém“ semináři dr. Morávkové, bylo podat přehlednou zivotopisnou črtu Fridolína Macháčka, významné osobnosti meziválečné a těsně poválečné plzeňské historiografie a neúnavného organizátora nejen plzeňského muzejnictví. V úvodu autorka konstatuje, že této osobnosti nebyla dosud věnována jakákoli rozsáhlejší biografie a nepatří v Plzni mezi veřejně známé. S tím lze v zásadě souhlasit, nicméně povědomí Plzeňanů o významných regionálních představitelích vědy je obecně velmi nízké a Macháček na tom ve srovnání s jinými až tak špatně není. Knizní biografie se sice nedočkal (ale kdo z plzeňských osobností ano?), nicméně rozhodně není zapomenut – kromě řady článků, které mu věnovali historikové v odborných či populizačních časopisech či v novinách, lze poukázat mj. na dnešní po něm pojmenovanou ulici ve Skvrňanech. Navíc pokud je mi známo, monografické zpracování života a díla Fridolína Macháčka připravuje kol. Janečková z Archivu města Plzně (to Kristýna v úvodu své práce zmiňuje). Ostatně i sama autorka svoji práci postavila především na starší literatuře.

Tím se dostávám k první zásadní výtce heuristické povahy. Autorka svůj text vytvořila v podstatě výlučně metodou kompilace z několika starších článků (celkem sedmi, z nichž ovšem čtyři byly publikovány v prvním čísle sborníku ZHS), a monografie kol. Morávkové. Pouze v kapitolách věnovaných ilegální činnosti Macháčka za druhé světové války, jeho zatčení, vyslechnutí a pobytu v koncentračním táboře čerpa z jeho pamětí. Některé kapitoly práce přitom stojí výlučně na jednom zdroji a představují tudíž jen jakýsi jeho výtah (např. s. 26-33 či 38-41). Archivní prameny uvedené v závěrečném soupisu pramenů a literatury se nikde v odkazech neobjevují (s výjimkou popisisku fotografií). Přitom autorka sama konstatuje, že těchto pramenů je velké množství a vybězeli k dalšímu zpracování (s. 48). Proč je ale nepoužila sama? To si opravdu ty kartony archivního materiálu pouze prohlédla, pár jich vyfotila a dál se omezila na kompilaci literatury? Proč také nepracovala s primárními Macháčkovými texty, ale jejich citace i interpretaci přejímá takřka výlučně z uvedené literatury?

Druhá moje výtka se týká nedostatečné kritiky. Pozitivně oceňuji alespoň částečnou snahu nějak komentovat a místy i analyzovat Macháčkovy paměti v kapitolách 4.3-4.5, nicméně i tak by si tento pramen zasloužil nějaké celkové zhodnocení a rozbor. Nějaký komentář bych očekával i u dobové a nedávnými zkoušenosti podminěného emotivního závěru Macháčkových pamětí, který autorka považovala za vhodný na závěr své kapitoly bez doslova ocitovat (s. 41). Co mě však mrzí podstatně více, jsou pasáže převzaté z literatury či těchto pamětí bez jakéhokoli ohledu k současnosti (s. 14: dnešní název není Státní vědecká knihovna; s. 17 či 38 „Safarčíkovy sady“ – kde to je?; s. 23 termín „osvobození“ pro udalosti v roce 1918; s. 32 – „před sedmdesáti lety“ – v roce 1924; s. 33 „národně uvědomovací práce“ apod.) V textu také kolísá také – patrně v závislosti na literatuře - užívání archaického

a současného pravopisu (muzejní/musejní, rigorózní/rigorosní, expozice/expozice apod.) či psaní velkých písmen (srov. např. *P/průmyslové muzeum* na s. 16, *Svaz/svaz* na s. 29; *P/pilsensia* na s. 15, 19 a 34 apod.). Zrovna tak mě nepotěšilo několik biograficky pojatých poznámek doslovně zkopírovaných z internetu. Když už pomínu, že bylo možné vycházet i z literatury, čekat bych alespoň, že autorka biografické medailonky nějak obsahově či alespoň typograficky sjednotí.

Pokud jde o koncepci a obsah celé práce, v zásadě je přehledná a logická. Úvod se autorce ovšem dvakrát nepovedl – v podstatě pouze popisuje obsah jednotlivých kapitol, přičemž autorka prozrazuje některé základní poznatky, které si pak znovu přetěmne v samotném textu. Představení pramenu a literatury v posledním odstavci je více než skoupé. V samotném výkladu se nejednou setkáme s opakováním již řečeného (např. o vlivu G. Fridricha – s. 11 i 12, o příteli Vojtíškově – s. 11 a 23 aj.), či přesakování v chronologii, aniž by k tomu ovšem byly zjevné důvody z hlediska věcných souvislostí (např. s. 16; v podstatě celá kapitola 3.3; s. 34 nahore, s. 35 aj.). Také jsem třeba nepochopil první odstavec na s. 25 – jestliže v roce 1920 vrcholí prostorová krize v muzeu, nebyl dostatek místa pro depozitáře, až muzeum nebylo schopno pojmut waldsteinskou sbírku, jak to, že už v následující větě je konstatováno, že „*rada sbírek byla uložena do depozitáře?*“ Podobně na s. 43 – jestliže Čadík byl pro stávající uspořádání muzejních institucí, jak se mohl jeho návrh shodovat s Wirthovým, který byl zcela jiný?

Jazyková úroveň práce je bohužel spíše podprůměrná. Autorka se místy dopouští ne zcela šťastných stylistických obrát (např. s. 8: „*Celkem obsahuje čtyři podkapitoly. Temata, kterým se věnují, jsou organizační sbírek, se kterou Macháček začíná ihned po svém příchodu do Plzně. Porádaní tematických výstav a následných přednášek. Dale zahrnují i období první světové války.*“; s. 19: „*Macháček byl díky studiu pod vedením takových osobností, jako byl Josef Pekar a Josef Šusta, nejen historikem, ale měl především i bohaté znalosti týkající se metod vědecké práce, které dokázal skvěle přizpůsobit regionálním podmínkám svého nového působení.*“; s. 26: „*Navržena stanova získala podporu ...*“; s. 28: „*Díky pracovním povinnostem v plzeňském muzeu a archivu, díky tomu, že Macháčekovi přibýly po jižních Čechách jako revizní oblasti také severní a střední Čechy. Z těchto důvodů nemohl poskytovat odbornou pomoc v potřebném rozsahu.*“; s. 32: „*Zbytečně velké množství návštěvníků není schopen určit, co je podstatné pro poučení.*“) Často používá nevyjádřené podměty, který však není nikterak vyjádřen ani v bezprostředně předchozích větách, a poněkud neobvyklý je také převazující přítomný čas v rámci celé práce. Podstatně smutnější je skutečnost, že se autorka nedokázala vyvarovat zhruba třiceti pravopisných chyb, poněvadž v interpunkci (např. na s. 36 došlo nespřávným užitím čárek k úsměvně větě „*Největší škody byly způsobeny na sbírkách, uloženy v budově tlakovou vlnou, která vznikla při zásahu hotelu Continental.*“), ale také ve shodě podmětu s přísudkem (s. 27: „*Pod Macháčkovu působnost patří Klátovy, Rokycany...*“; s. 39: „*illegální organizace, které se nelišily.*“; s. 40: „*v bramborárně, kde se skrývali a krájeli brambory*“), skloňování přivlastňovacích adjektiv (s. 45: „*režim Macháčkovy ukončil... kariérní růst*“) a obzvláště hrůzostrašně vypadá slovo „*milně*“, jehož dvojí použití (s. 30 a 38) vylučuje milosrdnou možnost, že by šlo o překlep. Dvakrát dobře nepůsobi ani hovorové výrazy „*fyzická*“ (s. 39) či „*v Macháčkovu pracovně*“ (s. 37), ale jde pouze o dva případy, nad nimiž zcela lze mávnout rukou.

Bohužel ani po formální stránce nemohu práci pochválit. Odkazováno je sice v zásadě správně, ale u některých informací odkaz postřádam – z čeho získala autorka například informace uváděné v kapitole 4.2. či 4.4 nebo v závěru kapitol 2.1, 2.2 nebo 4.3.? V odkazech (včetně seznamu literatury) chybí u periodik *Acta regionalia* a *Archivní časopis* údaj o ročníku, u odkazů na *Západočeský historický sborník* vypadl údaj o roce vydání (pozn. 13-19, 23 atd.) a konečně u odkazů na monografie (Špět, Morávková, koneckonci i Macháček)

nejsem uváděny konkrétní strany, k nimž se citace vztahuje, namísto toho je vždy znovu uveden celkový počet stran publikace. Resumé se dělá pouze v cizím jazyce, nikoli též v češtině, ale to nepovažují za zásadní. V seznamu pramenů a literatury marně přemýšlím nad rozdílem mezi zvlášť vymezovanými *Citovanými publikacemi* a *Použitou literaturou* (s. 51-52), v níž se navíc nesprávně ocitly již několikrát zmínované Macháčkovy vydané vzpomínky na koncentrák, které jsou vzhledem k povaze práce samozřejmě pramenem. Alespoň u příloh mohu konstatovat, že je vše v pořádku.

Na závěr si dovoluji položit několik otázek k obhajobě:

- 1) Fridolín Macháček se výrazně angažoval také v jisté církvi a politické straně – víte o tom něco? Jak se tato jeho politická orientace srovnávala s levicovým poválečným režimem?
- 2) Značně nepřesné je označení „*gymnázium kláštera sv. Anny*“, navíc k roku 1847 (s. 14). O jaké gymnázium šlo, kdo ho spravoval a kde se nacházelo?
- 3) Na s. 17 píšete o nové budově muzea: „*Koncem roku 1899 byla dokončena hrubá stavba budovy. Vnitřní práce trvaly do roku 1899.*“ Jde o stylistickou chybu nebo překlep v jednom z dat?
- 4) Proč neskloňujete přijetí Václava Černáčka (např. s. 34)?
- 5) Na základě čeho byly koncentrační tábory děleny do tříd (viz s. 41)?
- 6) Zaujalo mě tvrzení na s. 47: „*Oproti ostatním regionálním historikům ovšem Macháček nepracoval pouze s jedním pramenem, ale prosazoval práci c více prameny.*“ Můžete nějak na příkladech doložit, že regionální historici dosud pracovali jen s jedním pramenem?
- 7) Nepokoušela jste se identifikovat ženu na pohlednici v příloze 3?

Celkově lze říci, že bakalářská práce Kristiny Zivalové splnila cíl, který si autorka předsevzala – unikla biografie, která v zásadě vystihla základní etapy života Fridolína Macháčka, jeho okruh přátel a jeho přínos zejména pro českém muzejnictví. Již výrazně menší pozornost byla věnována jeho vlastní historické práci. Každopádně mohu konstatovat, že práce splnila nároky kladené na absolventskou práci v bakalářském stupni studia a proto ji doporučuji k obhajobě. Zároveň však nemohu zastříti určité zklamání, neboť u studentky zvyklé sbírat u zkoušek jedničky bych očekával podstatně vyšší kvalitu. Opět se mi potvrzuje, že naučené vědomosti jsou jedna věc a schopnost historické práce věc druhá. Bakalářská práce Kristiny Zivalové se pohybuje někde kolem průměru toho, co se na katedře v rámci bakalářských prací odevzdává (a řekněme si otevřeně, že ve srovnání s ostatními historickými pracovišti na českých vysokých školách latka nijak vysoko nastavena není), výraznou komplikací jsou početné pravopisné chyby. Mě hodnocení tak osciluje mezi známkami velmi dobře a dobře, definitivní návrh sdělím po obhajobě bakalářské práce vylepši.

V Plzni 21. května 2010

PhDr. Jiří Stoeš, Ph. D.